CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc ***                    ……….., ngày ……tháng……..năm 2023        ĐƠN XIN BẢO LĨNH CHO BỊ CAN  Kính gửi:         Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an …..  Tên tôi là:……………………………….……Sinh ngày……../………/….. CMND/CCCD: ……….…….. Cấp ngày ..…/…./…….. Nơi cấp:……… Nơi ĐKTT:……………………………………………..………………. Chỗ ở hiện nay: ……………………………………………………... Tôi và ông/bà:….là (quan hệ)… với bị can    , sinh ngày    , bị Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an ……khởi tố về hành vi …. xảy ra ngày…tại … Hiện bị can … đang bị tạm giam tại …. Nay, gia đình tôi làm đơn này kính gửi tới Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an …. xin được bảo lĩnh cho bị can … được thay đổi biện pháp ngăn chặn từ Tạm giam sang biện pháp Cấm đi khỏi nơi cư trú và xem xét các tình tiết giảm nhẹ cho bị can, bởi vì: - Gia đình bị can có người có công với cách mạng (kể ra) - Đây là lần đầu tiên bị can ….vi phạm pháp luật hình sự;  - Bị can … có lý lịch nhân thân tốt, chưa từng có tiền án, tiền sự; - Bị can … . có một số bệnh lý như: (kèm theo hồ sơ bệnh án nếu có);  - Quá trình sinh sống tại địa phương và hoạt động doanh nghiệp, bị can có nhiều đóng góp cho chính quyền, đoàn thể xã hội như: ….. - Hiện nay, bị can là lao động chính trong gia đình. - Gia đình đã khắc phục hậu quả … triệu đồng cho bị hại…(nếu có) Do vậy, Gia đình chúng tôi kính mong Cơ quan Cảnh sát điều tra xem xét: 1. Thay đổi biện pháp ngăn chặn cho bị can …. sang Cấm đi khỏi nơi cư trú. Chúng tôi xin cam kết sau khi bị can được tại ngoại sẽ:  Giám sát, quản lý mọi hành vi, sinh hoạt của bị can; Thường xuyên nhắc nhở, giáo dục bị can hiểu biết pháp luật và khai báo thành khẩn.; Đảm bảo bị can

sẽ có mặt theo đúng thời gian, địa điểm ghi tron giấy triệu tập mà các cơ quan chức năng ấn định, chấp hành đầy đủ những quy định về tố tụng của pháp luật. 2. Xem xét các tình tiết giảm nhẹ cho bị can để sớm hoàn thành thi hành án hình sự, trở về với gia đình, tái hòa nhập cộng đồng. Xin chân thành cảm ơn Quý Cơ quan quan tâm, xem xét! XÁC NHẬN CỦA ĐỊA PHƯƠNG   (2 NGƯỜI THÂN RUỘT THỊT  KÝ ĐƠN)